Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 08 de Janeiro de 2013 – 13
AFASTAMENTO DA DOCÊNCIA – ATO Nº . 25/2013

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, concede afastamento da docência, nos termos do art . 152 da Lei nº . 7 .109, de 13/10/1977 e Parecer AGE nº . 14917, de 23/04/2009, a contar da data de publicação deste ato, às servidoras:

SRE Município Código Escola Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento
Efetivo

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE 5317357 E .E . PROFº AGNELO CORREIA VIANA AGUIDA APARECIDA LAPORTE SOBRINHO 271433-5 1 PEBID
PATROCINIO IRAI DE MINAS 5198986 E .E . SAO JOSE DO BARREIRO ROSANGELA MENDES CUNHA 365934-9 1 PEBT2F
UBA UBA 5182052 E .E . RAUL SOARES MARIA DO CARMO MOREIRA CAMPOS 350347-1 1 PEBIIG
UBERABA UBERABA 5159794 E .E . N SRA DA ABADIA SANDRA BEATRIZ DE OLIVEIRA 334358-9 1 PEBID

Belo Horizonte, 07 de janeiro de 2013
ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

07 370954 - 1

 REPUBLICA os anexos III e IV da RESOLUÇÃO SEE Nº 2.251, DE 02 DE JANEIRO DE 2013, publicada no diário oficial “Minas

Gerais” de 03 de janeiro de 2013, em função da retificação dos conteúdos práticos da área de estudos avançados: linguagens.

ANExO III - CONTEÚDOS DO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO REGULAR DIURNO
DO PROJETO REINVENTANDO O ENSINO MÉDIO

CONTEÚDOS Módulos-aula
semanais

Módulos-
aula anual

Carga horária
anual

FORMAÇÃO
GERAL

CONTEÚDOS
BáSICOS COMUNS

Linguagem

Língua Portuguesa 4 160 133:20
Língua Estrangeira 2 80 66:40
Arte 1 40 33:20
Educação Física 2 80 66:40

Matemática Matemática 4 160 133:20

Ciências da
Natureza

Física 2 80 66:40
Química 2 80 66:40
Biologia 2 80 66:40

C i ê n c i a s
Humanas

Geografia 2 80 66:40
História 2 80 66:40
Sociologia 1 40 33:20
Filosofia 1 40 33:20

SUBTOTAL 25 1 .000 833:20

FORMAÇÃO
ESPÉCÍFICA

COMUNICAÇÃO
APLICADA

Conteúdos
da área

Comunicação e Sociabilidade 2 80 66:40
Redes Comunicativas 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos

Comunicação na Prática: Identifica-
ção de Territórios 2 80 66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40

ESTUDOS AVANÇAOS:
CIÊNCIAS

Conteúdos
da área

 Ciências: Matéria prima e energia 2 80  66:40
Tecnologia de produção I 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos  Prática de Ciências I 2 80  66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40

ESTUDOS AVANÇADOS:
LINGUAGENS

Conteúdos
da área

Todo mundo faz matemática 2 80 66:40
Escrevendo o tempo todo 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos Trabalhando com as linguagens 2 80 66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40

EMPREENDEDORISMO
E GESTÃO

Conteúdos
da área

Fundamentos de Gestão Planeja-
mento estratégico 2 80 66:40

Ambiente empresarial 1 40 33:20
Conteúdos

Práticos Empreendedorismo 2 80 66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40

MEIO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS

Conteúdos
da área

“água de
beber, água
de viver”.

Conhecendo a água 1 40 33:20

Problemática socioambiental e Saúde
pública I 2 80 66:40

Conteúdos
Práticos Projetos de educação ambiental I . 2 80 66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Conteúdos
da área

Computação e Computador 2 80 66:40
Solução de Problemas Através da
Computação I 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos

TI na Prática: Jogos e Editoração de
Texto 2 80 66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40

TURISMO

Conteúdos
da área

Turismo: fundamentos históricos e
culturais 1 40 33:20

Meio ambiente e turismo: espaço,
paisagem e território 1 40 33:20

Atratividade turística: valores cultu-
rais e paisagísticos 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos Impactos do Turismo 2 80 66:40

SUBTOTAL 5 200 166:40
TOTAL 30 1 .200 1 .000:00

Observações:

(1) A segunda língua estrangeira poderá ser ofertada a partir do segundo ano do ensino médio, em cumprimento à Lei Federal 11.161/05.

(2) As disposições das Leis Federais 10 .639/2003 e 11 .645/2008, que tratam do ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena, bem como

da Lei Federal 11 .769/2008, que trata da obrigatoriedade do ensino de música na educação básica, devem ser contempladas nos conteúdos curricu-

lares afins.

(3) Importante observar orientações do Ofício Circular SB nº 07/2012 .

(4) Na Formação Específica, cada escola oferece até três áreas de empregabilidade e o aluno optará por apenas uma, conforme artigos 3º e 4º.

ANExO IV - CONTEÚDOS DO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO REGULAR NOTURNO
DO PROJETO REINVENTANDO O ENSINO MÉDIO

CONTEÚDOS Módulos-aula
semanais

Módulos-
aula anual

Carga horária
anual

FORMAÇÃO
GERAL

CONTEÚDOS
BáSICOS COMUNS

Linguagens

Língua Portuguesa 4 160 133:20
Língua Estrangeira 2 80 66:40
Arte 1 40 33:20
Educação Física 1 40 33:20

Matemática Matemática 4 160 133:20

Ciências da
Natureza

Física 2 80 66:40
Química 2 80 66:40
Biologia 2 80 66:40

 Ciências
Humanas

Geografia 1 40 33:20
História 1 40 33:20
Sociologia 1 40 33:20
Filosofia 1 40 33:20
Conteúdos Interdisciplinares Aplicados - - 100:00

SUBTOTAL 22 880 833:20

FORMAÇÃO
ESPÉCÍFICA

COMUNICAÇÃO
APLICADA

Conteúdos
da área

Comunicação e Sociabilidade 2 80 66:40
Redes Comunicativas 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos

Comunicação na Prática: Identificação de
Territórios - - 66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40

ESTUDOS
AVANÇADOS:CIÊNCIAS

Conteúdos
da área

 Ciências: Matéria prima e energia 2 80  66:40
Tecnologia de produção I 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos  Prática de Ciências I - -  66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40

ESTUDOS AVANÇADOS:
LINGUAGENS

Conteúdos
da área

Todo mundo faz matemática 2 80 66:40
Escrevendo o tempo todo 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos Trabalhando com as linguagens - - 66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40

EMPREENDEDORISMO
E GESTÃO

Conteúdos
da área

Fundamentos de Gestão Planejamento
estratégico 2 80 66:40

Ambiente empresarial 1 40 33:20
Conteúdos

Práticos Empreendedorismo - - 66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40

MEIO AMBIETNE E
RECURSOS NATURAIS

Conteúdos
da área

“água de
beber, água
de viver”.

 Conhecendo a água 1 40 33:20

Problemática socioambiental e Saúde
pública I 2 80 66:40

Conteúdos
Práticos  Projetos de educação ambiental I . - - 66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Conteúdos
da área

Computação e Computador 2 80 66:40
Solução de Problemas Através da Compu-
tação I 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos TI na Prática: Jogos e Editoração de Texto - - 66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40

TURISMO
Conteúdos
da área

Turismo: fundamentos históricos e
culturais 1 40 33:20

Meio ambiente e turismo: espaço, paisagem
e território 1 40 33:20

Atratividade turística: valores culturais e
paisagísticos 1 40 33:20

Conteúdos
Práticos Impactos do Turismo - - 66:40

SUBTOTAL 3 120 166:40
TOTAL 25 1 .000 1 .000:00

Observações:
(1) A segunda língua estrangeira poderá ser ofertada a partir do segundo ano do ensino médio, em cumprimento à Lei Federal 11.161/05.
(2) As disposições das Leis Federais 10 .639/2003 e 11 .645/2008, que tratam do ensino da História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena, bem como
da Lei Federal 11 .769/2008, que trata da obrigatoriedade do ensino de música na educação básica, devem ser contempladas nos conteúdos curricu-
lares afins.
(3) Na Formação Específica, cada escola oferece até três áreas de empregabilidade e o aluno optará por apenas uma, conforme artigos 3º e 4º.
(4) Os Conteúdos Interdisciplinares Aplicados e os Conteúdos Práticos das áreas de Empregabilidade, no turno noturno, referem-se a atividades a
serem desenvolvidas sob a forma de projetos .

07 370648 - 1

 DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR
DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

 Concurso Público regido pelo Edital SEPLAG/SEE N .º 01/2011,
publicado em 12 de julho de 2011, para provimento de cargos das car-
reiras de Professor de Educação Básica, Analista Educacional, Especia-
lista em Educação Básica, Assistente Técnico Educacional e Assistente
Técnico de Educação Básica, do quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Educação .
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, e con-
siderando o Edital supramencionado, INFORMA:
- O resultado preliminar da segunda etapa do concurso em referên-
cia, especificamente para o cargo de Professor de Educação Básica –
Anos Iniciais do Ensino Fundamental, contendo as notas obtidas pelos
candidatos na Avaliação de Títulos após reanálise processada, estará
disponível para consulta a partir das 14 horas do dia 08/01/2013, no
endereço eletrônico da Fundação Carlos Chagas, a saber: www .con-
cursosfcc .com .br .
- Os candidatos que tiverem interesse em apresentar recurso contra
o resultado em questão, deverão fazê-lo no período de 09/01/2013 a
10/01/2013, que constituem os 2 (dois) dias úteis subsequentes à divul-
gação do ato . Considerando que o recurso em comento tem como objeto
o somatório das notas, não haverá necessidade de envio de documen-
tação via correios, devendo o candidato realizar o procedimento pela
Internet, de acordo com as instruções que serão fornecidas pela Funda-
ção Carlos Chagas no endereço eletrônico www .concursosfcc .com .br,
na página do Concurso Público .
(a)Ana Lúcia Almeida Gazzola
Secretária de Estado de Educação

02 369790 - 1

Ato nº: 23/2013

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, torna nula, no ato nº
340/2010 de Progressão, publicado em 04/02/2010, a parte referente
à servidora abaixo relacionada, por retificação do posicionamento em
decorrência de decisão judicial .
SRE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO

NOME MASP CARGO
Maria Luiza Pimenta Marcomini 330 .138-9 1

07 370660 - 1
Ato nº: 22/2013

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, torna nula, no ato de Pro-
gressão, publicado em 10/05/2008, a parte referente à servidora abaixo
relacionada, por ter obtido Promoção por Escolaridade, conforme pre-
visto na Lei nº 15 .293 de 05 de agosto de 2004 .

S R E METROPOLITANA B
NOME MASP CARGO

Nicolina Luiz da Silveira 173 .466-4 2

07 370658 - 1
RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETáRIO

DE ESCOLA – ATO Nº 4043/2012
A Secretária de Estado de Educação, retifica a contar de 03/02/2012, no
Ato nº 3032/2008 de Designação para Secretário de Escola publicado
no “MG” 28/10/2008, a parte referente a: MARIA BERNADETE DA
SILVA LOPES, MASP 282.969-5, da EE “Prof. Onésimo Bastos” –
62481, do município de Januária, SRE de Januária .
Onde se lê: PEBID, adm 1 e PEBID adm 2, a contar de 28/10/2008
 Leia-se: -PEB adm1 e PEB adm 2 no período de 28/10/2008 a
02/02/2012;

-PEB adm1 no período de 03/02/2012 a 18/04/2012;
-PEB adm1 e afastamento com pagamento de DAE na adm 2, no perí-
odo de 19/04/2012 a 31/08/2012, e
-PEB adm 1, a partir de 01/09/2012 .
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de
Dezembro de 2012 .

07 370821 - 1

Subsecretaria de Gestão de
Recursos Humanos

Superintendência de Pessoal Diretora: Maria
das Graças Bernardes Machado Vilela

 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DAS GRAÇAS BERNARDES MACHADO
VILELA

ATO Nº 06 /2013
 LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA
 CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA
DA FAMÍLIA, nos termos do artigo 176 da Lei nº 869, de 05/07/1952
e Resolução nº 59, de 28/11/2005, ao servidor:
SRE – Ponte Nova – E. E. “Prof Raymundo Martinino Ferreira”
Masp 557 .659-0, Arlindo Luis de Souza, ASBIE, adm .01, por um perí-
odo de 180(cento e oitenta) dias, a partir desta publicação .

ATO Nº 07/2013
 REVOGAÇÃO
 REVOGA NO ATO Nº 241/2012 publicado em 01/11/2012 de Licença
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, na parte referente à
servidora: SRE Montes Claros – E. E. “Doutor João Alves”, MaSP
613 .232-8, Cícera Pereira da Silva, PEBIA, adm . 01, uma vez que ces-
sou a situação que gerou o afastamento, a partir de 20/12/2012 .

07 370672 - 1

Superintendência de
Recursos Humanos

DIRETOR: MARIA DE FáTIMA PERILLO DE PAULA
 DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 17/2013
 A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Itajubá
DELFIM MOREIRA
0055000 – EE Marquês de Sapucaí
MASP 373787-1, Aurelino Assis xavier, PEBIIP – admissão 2, DIV, a
contar da publicação .

07 370607 - 1